B111信息披露 Disclosure2024年6月13日 星期四 zqsb@stcn.com (0755)83501750

证券代码：603377 证券简称：ST东时 公告编号：临2024-087
转债代码：113575 转债简称：东时转债

东方时尚驾驶学校股份有限公司
关于“东时转债”可选择回售的

第八次提示性公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
重要内容提示：
● 回售价格：100.32元人民币/张（含当期利息）
● 回售期：2024年6月7日至2024年6月14日
● 回售资金发放日：2024年6月19日
● 回售期内可转债停止转股
● 本次回售不具有强制性
● 风险提示：投资者选择回售等同于以 100.32元人民币/张（含当期利息）

卖出持有的东时转债。截至目前，东时转债的收盘价格高于本次回售价格，投资
者选择回售可能会带来损失，敬请投资者注意风险。

东方时尚驾驶学校股份有限公司（以下简称“本公司”）的股票自2024年4月
9日至2024年5月24日连续30个交易日收盘价格低于“东方时尚驾驶学校股份
有限公司可转换公司债券”（以下简称“东时转债”）当期转股价格的70％。根据
本公司《可转换公司债券募集说明书》的约定，“东时转债”的有条件回售条款生
效。

现依据《上市公司证券发行管理办法》《可转换公司债券管理办法》《上海证
券交易所股票上市规则》和本公司《可转换公司债券募集说明书》，就回售有关事
项向全体东时转债持有人公告如下：

一、回售条款
（一）有条件回售条款
在本次发行的可转债最后两个计息年度，如公司股票在任何连续三十个交

易日的收盘价格低于当期转股价的70%时，可转债持有人有权将其持有的可转
债全部或部分按债券面值加上当期应计利息的价格回售给公司。

若在上述交易日内发生过转股价格因发生送红股、转增股本、增发新股（不
包括因本次发行的可转债转股而增加的股本）、配股以及派发现金股利等情况而
调整的情形，则在调整前的交易日按调整前的转股价格和收盘价格计算，在调整
后的交易日按调整后的转股价格和收盘价格计算。如果出现转股价格向下修正
的情况，则上述“连续三十个交易日”须从转股价格调整之后的第一个交易日起
按修正后的转股价格重新计算。

最后两个计息年度可转债持有人在每年回售条件首次满足后可按上述约定
条件行使回售权一次，若在首次满足回售条件而可转债持有人未在公司届时公
告的回售申报期内申报并实施回售的，该计息年度不应再行使回售权，可转债持

有人不能多次行使部分回售权。
当期应计利息的计算公式为：IA=B×i×t/365
IA：指当期应计利息；
B：指本次发行的可转债持有人持有的将回售的可转债票面总金额；
i：指可转债当年票面利率；
t：指计息天数，即从上一个付息日起至本计息年度回售日止的实际日历天

数（算头不算尾）。
（二）回售价格
根据上述当期利息的计算方法，东时转债第五年的票面利率为2.00%，计算

天数为 59天（2024年 4月 9日-2024年 6月 6日），利息为 100*2.0%*59/365=0.32
元，即回售价格为100.32元/张。

二、本次可转债回售的有关事项
（一）回售事项的提示
东时转债持有人可回售部分或全部未转股的可转换公司债券。东时转债持

有人有权选择是否进行回售，本次回售不具有强制性。
（二）回售申报程序
本次回售的转债代码为“113575”，转债简称“东时转债”。
行使回售权的可转债持有人应在回售申报期内，通过上海证券交易所交易

系统进行回售申报，方向为卖出，回售申报经确认后不能撤销。
如果申报当日未能申报成功，可于次日继续申报（限申报期内）。
（三）回售申报期：2024年6月7日至2024年6月14日。
（四）回售价格：100.32元/张（含当期利息）。
（五）回售款项的支付方法
本公司将按前款规定的价格买回要求回售的东时转债，按照中国证券登记

结算有限责任公司上海分公司的有关业务规则，回售资金的发放日为2024年6
月19日。

回售期满后，公司将公告本次回售结果和本次回售对公司的影响。
三、回售期间的交易
东时转债在回售期间将继续交易，但停止转股。在同一交易日内，若东时转

债持有人同时发出转债卖出指令和回售指令，系统将优先处理卖出指令。
回售期内，如回售导致可转换公司债券流通面值总额少于 3,000万元人民

币，可转债仍将继续交易，待回售期结束后，本公司将披露相关公告，在公告3个
交易日后东时转债将停止交易。

四、联系方式
联系部门：证券部
联系电话：010-53223377
特此公告。

东方时尚驾驶学校股份有限公司
董事会

2024年6月12日

证券代码：603377 证券简称：ST东时 公告编号：临2024-088
转债代码：113575 转债简称：东时转债

东方时尚驾驶学校股份有限公司
2024年第二次临时股东大会决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈
述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
● 本次会议是否有否决议案：无
一、会议召开和出席情况
(一) 股东大会召开的时间：2024年6月12日
(二) 股东大会召开的地点：北京市大兴区金星西路19号东方时尚驾驶学校

股份有限公司会议室
(三)出席会议的普通股股东和恢复表决权的优先股股东及其持有股份情况：

1、出席会议的股东和代理人人数

2、出席会议的股东所持有表决权的股份总数（股）

3、出席会议的股东所持有表决权股份数占公司有表决权股份总数的比例（%）

31
352,531,100

48.9113
(四)表决方式是否符合《公司法》及《公司章程》的规定，大会主持情况等。
本次会议由公司董事会召集，董事长徐劲松先生主持，会议采取现场投票与

网络投票相结合的方式进行表决。会议召开及表决方式符合《公司法》和《公司
章程》的规定。

(五) 公司董事、监事和董事会秘书的出席情况
1、公司在任董事12人，出席11人，独立董事汪军民先生因个人身体原因未

出席本次会议；
2、公司在任监事3人，出席3人；
3、公司董事会秘书杜雅洁女士出席本次会议；部分高级管理人员列席本次

会议。
二、议案审议情况
(一) 非累积投票议案
1、议案名称：关于补充审议全资子公司为公司及全资子公司提供担保的议

案
审议结果：通过
表决情况：

股东类型

A股

同意

票数

243,715,000
比例（%）

69.1329

反对

票数

382,200
比例（%）

0.1084

弃权

票数

108,433,900
比例（%）

30.7587
2、议案名称：关于补选第五届监事会非职工代表监事的议案
审议结果：通过
表决情况：

股东类型

A股

同意

票数

352,238,900
比例（%）

99.9171

反对

票数

292,200
比例（%）

0.0829

弃权

票数

0
比例（%）

0.0000

(二)涉及重大事项，5%以下股东的表决情况

议案

序号

1

2

议案名称

关于补充审议全资子公
司为公司及全资子公司
提供担保的议案

关于补选第五届监事会
非职工代表监事的议案

同意

票数

2,485,400

37,893,300

比例（%）

6.5087

99.2347

反对

票数

382,200

292,200

比例（%）

1.0009

0.7653

弃权

票数

35,317,900

0

比例（%）

92.4904

0.0000
(三)关于议案表决的有关情况说明
无
三、律师见证情况
1、本次股东大会见证的律师事务所：北京市通商律师事务所
律师：张诤、滕秋萍
2、律师见证结论意见：
本所律师认为，本次股东大会的召集和召开程序符合相关中国法律、行政法

规、《上市公司股东大会规则》和公司章程的规定，出席本次股东大会的人员的资
格、召集人的资格、会议的表决程序及表决结果合法有效。

特此公告。
东方时尚驾驶学校股份有限公司董事会

2024年6月12日

证券代码：603377 证券简称：ST东时 公告编号：临2024-089
转债代码：113575 转债简称：东时转债

东方时尚驾驶学校股份有限公司
关于独立董事辞职的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈
述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

东方时尚驾驶学校股份有限公司（以下简称“公司”）董事会于近日收到独立
董事汪军民先生家属转达的辞职申请，汪军民先生因其个人身体原因，无法正常
履行岗位职责，申请辞去公司第五届董事会独立董事及董事会审计委员会委员
职务，辞职生效后汪军民先生将不再担任公司任何职务。

根据《中华人民共和国公司法》和《公司章程》等有关规定，由于汪军民先生
辞职将导致公司董事会中独立董事人数低于董事会人数三分之一，汪军民先生
的辞职报告将自公司股东大会选举产生新任独立董事后方能生效。在此之前，
汪军民先生将继续履行独立董事及相关董事会专门委员会委员的职责。公司将
按照有关规定尽快完成独立董事的补选工作。

公司董事会对汪军民先生在公司任职期间所做的贡献表示衷心感谢。
特此公告。

东方时尚驾驶学校股份有限公司
董事会

2024年6月12日

证券代码：002091 证券简称：江苏国泰 公告编号：2024-33
转债代码：127040 转债简称：国泰转债

江苏国泰国际集团股份有限公司
2023年度分红派息实施公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假
记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、股东大会审议通过利润分配方案等情况
1、江苏国泰国际集团股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）2023年度

利润分配方案已获2024年5月16日召开的2023年度股东大会审议通过。
本公司2023年度利润分配方案为：以利润分配实施公告确定的股权登记日

当日的总股本为基数，向全体股东每 10股派发现金股利 3.00元（含税），不送红
股，不实施资本公积金转增股本。因公司公开发行的可转换公司债券处于转股
期内，若公司股本总额在分配预案披露后至分配方案实施期间因新增股份上市、
股权激励授予行权、可转债转股、股份回购等事项而发生变化的，公司2023年度
利润分配按照“分红比例不变”的原则（每10股派发现金股利3.00元（含税），不
送红股，不实施资本公积金转增股本）进行分配，根据股本总额调整分红现金总
额。

2、自2023年度利润分配预案披露至2024年6月11日，因公司可转债转股，
公司总股本由预案披露时的 1,627,611,961股增至 1,627,612,078股，新增股本
117股。

3、本次实施的分配方案与2023年度股东大会审议通过的分配方案一致，按
照分配比例不变的原则。

4、本次实施的分配方案距离公司 2023年度股东大会审议通过的时间未超
过两个月。

二、本次实施的利润分配方案
本公司2023年度利润分配方案为：以公司2024年6月19日收市后总股本剔

除已回购股份0股后的总股本为基数，向全体股东每10股派3.000000元人民币
现金（含税；扣税后，通过深股通持有股份的香港市场投资者、QFII、RQFII以及持
有首发前限售股的个人和证券投资基金每10股派2.700000元；持有首发后限售
股、股权激励限售股及无限售流通股的个人股息红利税实行差别化税率征收，本
公司暂不扣缴个人所得税，待个人转让股票时，根据其持股期限计算应纳税额
【注】；持有首发后限售股、股权激励限售股及无限售流通股的证券投资基金所涉
红利税，对香港投资者持有基金份额部分按10%征收，对内地投资者持有基金份
额部分实行差别化税率征收）。

【注：根据先进先出的原则，以投资者证券账户为单位计算持股期限，持股1
个月（含1个月）以内，每10股补缴税款0.600000元；持股1个月以上至1年（含1
年）的，每10股补缴税款0.300000元；持股超过1年的，不需补缴税款。】

三、分红派息日期
本次利润分配股权登记日为：2024年6月19日，除权除息日为：2024年6月

20日。
四、分红派息对象
本次分派对象为：截至 2024年 6月 19日下午深圳证券交易所收市后，在中

国证券登记结算有限责任公司深圳分公司（以下简称“中国结算深圳分公司”）登
记在册的本公司全体股东。

五、分配方法
1、本公司此次委托中国结算深圳分公司代派的A股股东现金红利将于2024

年6月19日通过股东托管证券公司（或其他托管机构）直接划入其资金账户。
2、以下A股股东的现金红利由本公司自行派发：
序号

1
2
3
4

股东账号

08*****909
08*****649
08*****295
08*****840

股东名称

江苏国泰国际贸易有限公司

张家港保税区盛泰投资有限公司

江苏国泰华鼎投资有限公司

张家港市产业发展集团有限公司

在利润分配业务申请期间（申请日：2024年6月12日至登记日：2024年6月
19日），如因自派股东证券账户内股份减少而导致委托中国结算深圳分公司代
派的现金红利不足的，一切法律责任与后果由本公司自行承担。

六、相关参数调整情况
公开发行可转换公司债券转股价格调整的情况
根据公司《公开发行可转换公司债券募集说明书》的规定：在本次发行之后，

当公司发生派送股票股利、转增股本、增发新股或配股、派送现金股利等情况（不
包括因本次发行的可转换公司债券转股而增加的股本）使公司股份发生变化时，
应对转股价格进行相应的调整。具体内容详见同日披露在《证券时报》和巨潮资
讯网（http://www.cninfo.com.cn）的《江苏国泰国际集团股份有限公司关于可转债
转股价格调整的公告》（公告编号：2024-34）。

七、有关咨询方法
咨询机构：江苏国泰国际集团股份有限公司合规法务部
咨询地址：江苏省张家港市人民中路15号国泰大厦
咨询联系人：施宇
咨询电话：0512-58988273
传真电话：0512-58988273

八、备查文件
1、公司股东大会关于审议通过分配方案的决议；
2、董事会审议通过利润分配方案的决议；
3、登记公司确认有关分红派息具体时间安排的文件；
4、深交所要求的其他文件。

江苏国泰国际集团股份有限公司
董事会

二〇二四年六月十三日

证券代码：002091 证券简称：江苏国泰 公告编号：2024-34
转债代码：127040 转债简称：国泰转债

江苏国泰国际集团股份有限公司
关于可转债转股价格调整的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记
载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：
调整前“国泰转债”转股价格：8.52元/股
调整后“国泰转债”转股价格：8.22元/股
转股价格调整起始日期：2024年6月20日
一、可转换公司债券转股价格调整依据
江苏国泰国际集团股份有限公司（以下简称“公司”或“江苏国泰”）于 2021

年 7月 7日公开发行了 45,574,186张可转换公司债券（债券简称“国泰转债”，债
券代码“127040”）。根据中国证券监督管理委员会关于可转换公司债券发行的
有关规定和《江苏国泰国际集团股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说
明书》（以下简称“《募集说明书》”）的约定，国泰转债在发行之后，当公司发生派
送股票股利、转增股本、增发新股或配股、派送现金股利等情况（不包括因本次发
行的可转换公司债券转股而增加的股本）使公司股份发生变化时，将按下述公式
进行转股价格的调整（保留小数点后两位，最后一位四舍五入）：

派送股票股利或转增股本：P1=P0/(1+n)；
增发新股或配股：P1=(P0+A×k)/(1+k)；
上述两项同时进行：P1=(P0+A×k)/(1+n+k)；
派送现金股利：P1=P0-D；
上述三项同时进行：P1＝(P0-D+A×k)/(1+n+k)
其中：P0为调整前转股价，n为送股或转增股本率，k为增发新股或配股率，

A为增发新股价或配股价，D为每股派送现金股利，P1为调整后转股价。
当公司出现上述股份和/或股东权益变化情况时，公司将按照最终确定的方

式进行转股价格调整，并在中国证监会指定的上市公司信息披露媒体上刊登董
事会决议公告，并于公告中载明转股价格调整日、调整方法及暂停转股时期（如
需）；当转股价格调整日为本次发行的可转换公司债券持有人转股申请日或之
后、转换股份登记日之前，则该持有人的转股申请按公司调整后的转股价格执
行。

当公司可能发生股份回购、合并、分立或任何其他情形使公司股份类别、数
量和/或股东权益发生变化从而可能影响本次发行的可转换公司债券持有人的
债权利益或转股衍生权益时，公司将视具体情况按照公平、公正、公允的原则以
及充分保护本次发行的债券持有人权益的原则调整转股价格。有关转股价格调
整内容及操作方法将依据届时国家有关法律、法规及证券监管部门的相关规定
来制订。

本公司2023年度利润分配方案为：以利润分配实施公告确定的股权登记日
当日的总股本为基数，向全体股东每 10股派发现金股利 3.00元（含税），不送红
股，不实施资本公积金转增股本。因公司公开发行的可转换公司债券处于转股
期内，若公司股本总额在分配预案披露后至分配方案实施期间因新增股份上市、
股权激励授予行权、可转债转股、股份回购等事项而发生变化的，公司2023年度
利润分配按照“分红比例不变”的原则（每10股派发现金股利3.00元（含税），不
送红股，不实施资本公积金转增股本）进行分配，根据股本总额调整分红现金总
额。且公司回购专用账户不存在回购股份，不涉及可转债暂停转股的情形。所
以本次利润分配期间，“国泰转债”不暂停转股。

二、本次转股价格调整原因及结果
公司将实施2023年度权益分派方案，向全体股东每10股派3.00元人民币现

金（含税），除权除息日为2024年6月20日，根据前述规定，公司对“国泰转债”转
股价格的调整计算方式如下：

P0=8.52元/股，D=0.30元/股，
P1=8.52元/股-0.30元/股=8.22元/股（四舍五入后保留小数点后两位）。
每股派送现金股利的具体计算依据详见公司在《证券时报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上披露的《2023年度分红派息实施公告》。
综上，国泰转债的转股价格将于2024年6月20日起由原来的8.52元/股调整

为8.22元/股。调整后的转股价格自2024年6月20日起生效。
特此公告。

江苏国泰国际集团股份有限公司
董事会

二〇二四年六月十三日

（上接B110版）
请年审会计师进行核查并发表明确意见。
公司回复：1、新增原材料、库存商品的主要类型和新增原因
与 2022年度相比，2023年度无新增的原材料类型，新增的库存商品主要是

加加（宁夏）子公司委托加工生产的散装味精及副产品，新增的原因是由于开展
味精委托加工业务所致。截至2023年12月31日，散味精库存情况如下：

存货类型

库存成品

库存商品

存货名称

散装味精

胚芽、蛋白粉等

数量（吨）

2,768.38
54.66

账面余额（万元）

2,051.00
18.20

2、委托加工物资在存货中的具体核算方法和准确性
截至2023年12月31日，加加（宁夏）子公司委托加工物资账面价值（净值）共

计7630.75万元，具体如下：
单位：万元

存 货 分
类

库 存 商
品

库 存 商
品

原 辅 材
料

存货合计

存货名称

散味精

胚芽、蛋白粉
等

玉米

食用碱

液氨

沫煤

其他材料

数量（吨）

2,768.38
54.66

16,069.29
1,286.19
497.07
187.40

账面余额

2,051.00
18.20

4,210.31
272.38
159.13
14.04

1,253.26
7,978.33

减值准备

-74.71

-234.06

-38.81
-347.58

账面净值

1,976.29
18.20

3,976.25
272.38
159.13
14.04

1,214.45
7,630.75

委托加工物资具体核算方法：原材料、辅料及包装物资采购验收入库按实际
采购成本进行计价，投入生产时按照《味精代工合同》约定的耗用量标准进行结
转，期末按照进销存记录，采用加权平均法对期末库存进行计价；副产品因价值
较低，不计算成本；味精生产成本按合同约定的标准材料耗用成本加上委托加工
费（每吨味精加工费1000元）计算，期末根据味精的进销存记录，按加权平均法计
算味精期末账面价值。对于委托加工生产中代加工方超合同约定多耗用的材
料，根据合同约定应由代加工方承担。因此，公司未将多耗用的材料损失计入味
精生产成本，而是计入其他应收款，由代加工方偿还。3、结合存货构成、周转情况、产品价格及成本、在手订单及执行情况、可变现
净值等，说明存货跌价准备计提的依据及充分性。

（1）存货构成情况如下表

项目

原材料

在产品

库存商品

低值易耗品

合计

2023年12月31日

账面余额

19,870.22
12,768.82
9,355.10

43,858.74

存货跌价准备

1,091.37
38.43

197.55
-

1,327.36

账面价值

18,778.85
12,730.39
9,157.55
1,864.59

42,531.37

比重

45.31%
29.11%
21.33%
4.25%

100.00%
表中可知，2023年末，公司存货主要是原材料、在产品及库存商品。
（2）存货周转情况、产品价格及成本2023年度，公司存货周转率 3.05，与同行业上市公司比较，海天味业存货周

转率 6.39，千禾味业 2.99,公司存货周转率略高于千禾味业，低于海天味业，处于
同行业正常水平。

公司库存商品中，主要是米、散装味精、酱油等。2023年12月末该等产品销
售价格及库存成本如下：

项目

米

散装味精

酱油

期末销售价格（元/吨）

4,711
7,349
5,983

期末库存价格（元/吨）

4,307
7,409
4,970

上表可知，库存商品中米和酱油销售单价均高于库存单位成本，但散装味精
销售价格略低于库存单位成本单价，年末已计提存货跌价准备。

（3）在手订单及执行情况
截至2023年12月31日，公司有效经销商1526个，其中995个经销商签订了

年度任务合同，未发货的在手订单金额是2,083.88万元 ，在2024年1月基本执行
完毕。4、存货跌价准备计提的依据及充分性。

报告期末，公司在对存货进行全面清查的基础上，按照存货的成本与可变现
净值孰低的原则计提存货跌价准备。2023年末，公司主要针对原材料计提了存
货跌价准备858.73万元，对库存商品计提存货跌价准备150.10万元。

对于原材料，以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的
成本、估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；对于库存商品
以该商品的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现
净值，公司存货跌价准备计提是充分的。

会计师核查意见：
就上述问题，我所检查了加加食品公司存货入库、出库及结存记录、对存货

的计价进行了测试；查阅了公司签订的《味精代工合同》相关条款，复核了委托加
工味精的成本核算过程及计算依据；对计提存货跌价准备的原材料、库存商品等
具体品种，售价、销售费用及相关税费的估计依据进行了检查，对可变现净值的
计算过程进行了复核计算；了解了存货构成、周转情况、产品价格、在手订单及执
行情况。

经核查，我所认为：1）委托加工材料的取得按实际成本计价，符合《企业会计
准则》的相关规定；材料的领用及委托加工味精的成本计算，公司按《味精代工合
同》约定吨耗标准计价，将超标准耗用的材料成本由代加工方承担，计入其他应
收款，符合《味精代工合同》相关条款约定。2）公司对期末存货进行跌价测试，计
算存货可变现净值，按存货的成本与可变现净值孰低的原则计提存货跌价准备，
符合《企业会计准则》的规定。

问题7：年报显示，2023年度，你公司固定资产期初余额为14.75亿元，期末余
额为14.00亿元，当期新增固定资产减值准备2,834.07万元。公司全资子公司郑
州公司生产设备老旧、运行及维修成本较高，为保障公司整体生产效率及经营效
益，郑州公司本期停止生产经营业务，并计提资产减值损失和人员离职补偿。

请你公司说明相关固定资产减值测试的具体过程，结合郑州公司的具体情
况说明是否存在以前年度减值测试采用信息与当年实际情况明显不一致的情
形；郑州公司停止生产经营业务后是否涉及后续资产处置，如是，请说明处置计
划及拟回收金额。

请年审会计师进行核查并发表明确意见。
公司回复：

1、相关固定资产减值测试的具体过程
公司于资产负债表日结合固定资产使用状态及盘点情况，对各项固定资产

是否存在减值迹象进行判断，如存在减值迹象的，则估计其可收回金额，进行减
值测试。可收回金额为该项资产的公允价值减去处置费用后的净额与该资产预
计未来现金流量的现值两者之间的较高者确定。减值测试结果表明该项资产的
可收回金额低于其账面价值的，按其差额计提减值准备并计入减值损失。

全资子公司郑州公司因生产设备陈旧、运行及维修成本较高，公司董事会于2023 年 12 月 28 日 决定对郑州公司实施停产。停产后，对郑州公司的厂房、
设备等固定资产处于闲置状态，因此，公司对该等资产的可收回金额进行减值测
试，测试过程及方法如下：

单位：万元
项目

房屋建筑物

机器设备

运输工具

电子设备

其他设备

合计

账面价值

2,074.50

1,533.85

39.27

44.99

3.05

3,695.66

可收回金额

554.05

442.55

21.81

18.25

0.06

1,036.72

减值金额

1,520.45

1,091.30

17.45

26.74

3.00

2,658.94

可收回金额确定方式

1、公允价值=重置成本×综合成新率；2、
处置费用=清理费用+相关税费+中介服
务费

1、拆除后尚能使用的设备类资产的公允
价值确定方法：重置成本×成新率-处置
费用2、对于拆除后不能继续使用但有回
收价值的设备类资产公允价值确定方
法：可回收废旧材料价格-处置费用3、对于拆除后不能继续使用且处置
费用大于公允价值的，公允价值为0；4、报废处置的设备资产公允价值为0 5、处置费用=清理费用+相关税费+
中介服务费

1、拆除后尚能使用的设备类资产的公允
价值确定方法：重置成本×成新率-处置
费用2、对于拆除后不能继续使用但有回
收价值的设备类资产公允价值确定方
法：可回收废旧材料价格-处置费用3、对于拆除后不能继续使用且处置
费用大于公允价值的，公允价值为0；4、报废处置的设备资产公允价值为0 5、处置费用=清理费用+相关税费+
中介服务费

1、拆除后尚能使用的设备类资产的公允
价值确定方法：重置成本×成新率-处置
费用2、对于拆除后不能继续使用但有回
收价值的设备类资产公允价值确定方
法：可回收废旧材料价格-处置费用3、对于拆除后不能继续使用且处置
费用大于公允价值的，公允价值为0；4、报废处置的设备资产公允价值为0 5、处置费用=清理费用+相关税费+
中介服务费

1、拆除后尚能使用的设备类资产的公允
价值确定方法：重置成本×成新率-处置
费用2、对于拆除后不能继续使用但有回
收价值的设备类资产公允价值确定方
法：可回收废旧材料价格-处置费用3、对于拆除后不能继续使用且处置
费用大于公允价值的，公允价值为0；4、报废处置的设备资产公允价值为0 5、处置费用=清理费用+相关税费+
中介服务费

通过上述测试，对郑州公司固定资产计提减值准备2,658.94万元。
报告期末，公司结合固定资产盘点情况，对拟报废及处置的部分固定固定资

产计提了减值准备，减值测试过程及方法如下：
单位：万元

项目

房屋建筑物

机器设备

电子设备

合计

账面价值

29.19
144.60

1.34
175.13

可收回
金额

0.00
0.00
0.00
0.00

减值金额

29.19
144.60

1.34
175.13

可收回金额的确定方式

对报废处置的房屋建筑物可收回金
额为0
对拟报废处置的机器设备可收回金
额为0
对拟报废处置的电子设备可收回金
额0

2、结合郑州公司的具体情况说明是否存在以前年度减值测试采用信息与当
年实际情况明显不一致的情形。

在2023年末郑州公司全面停产前，发酵车间已于2022年度停止生产酱油毛
油。因此，公司在2022年度对郑州公司发酵车间及设备进行了减值测试，并计提
减值准备73.23万元。2023年度，因郑州工厂全面停产，公司对发酵车间及其设
备再次计提减值准备 822.11 万元，2023 年度比 2022 年底增加计提减值准备748.88 万元。其原因是，郑州工厂之前主要是生产酱油，但因郑州工厂的酱油发
酵成本高于长沙厂区，公司在2022年底决定关停郑州工厂的酱油发酵车间，拟将
该车间转型为醋的发酵和生产，因此在2022年底公司是在对该车间及其设备进
行减值测试，在考虑其仍可继续生产使用的状态下，计算预计可回收价值的，经
计算应计提减值准备73.23万元，相对2023年计提减值准备较低。

因减值测试，公司于2022年度聘请了专业评估机构湖南财瑞资产评估有限
公司对郑州公司闲置的固定资产进行评估，并出具湘财瑞评报字(2024)第022号
评估报告；2023年度，公司再次聘请该评估公司对郑州公司全部固定资产进行了
评估，并出具湘财瑞评报字(2023)第 020号报告评估报告。二次评估，所选用的
评估方法主要均是重置成本法。3、郑州公司停止生产经营业务后是否涉及后续资产处置，如是，请说明处置
计划及拟回收金额。

截至目前，郑州公司已停止生产经营，后续公司将采取包括但不限于报废闲
置资产、拆除相关设备与配套工艺进行搬迁或转让、出租或出售厂房及构筑物等
方式进行资产处置。公司将聘请第三方评估机构对郑州公司整体资产进行评
估，在适当的时机，结合当下的实际情况，参照第三方评估公司出具的评估价格，
在遵循市场化定价原则的前提下，通过招标、公开竞价等方式对郑州公司进行处
置。

会计师核查意见：
核查中，我所结合郑州公司停产的具体情况，获取了固定资产清单，对年末

固定资产盘点情况进行复核，取得评估报告，并复核评估范围、评估假设、评估方
法的选取是否适当，获取公司固定资产减值测试表，复核固定资产减值测试过程
选取的重要参数的合理性，结合评估结果检查固定资产减值准备计提的充分性。

通过上述核查，我所认为，公司对郑州公司固定资产的减值测试不存在以前
年度采用信息与当年实际情况明显不一致的情形。

问题8、年报显示，你公司长期股权投资的期末账面余额4.01亿元，主要包括
对合兴（天津）股权投资基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“合兴基金”）及朴和
基金的两项长期股权投资。

请你公司：
（1）结合合兴基金、朴和基金的投资企业名称、投资金额、投资时间、持股比

例以及报告期内主要财务数据等，说明长期股权投资中投资损益、其他综合收益
的确认依据及计算过程。

（2）结合朴和基金对外投资管理存在缺陷的相关情况，说明报告期末对上述
两项长期股权投资减值测试情况，结合被投资公司经营业绩、减值测试主要参数
及选取依据等情况，进一步说明你公司认为无须计提减值准备的原因及合理性。

请年审会计师进行核查并发表明确意见。
公司回复：
一、结合合兴基金、朴和基金的投资企业名称、投资金额、投资时间、持股比

例以及报告期内主要财务数据等，说明长期股权投资中投资损益、其他综合收益
的确认依据及计算过程。1、截至2023年12月31日合兴基金投资情况

（1）投资项目基本情况
金额单位：万元

投资项目

嘉华天明（天津）创业投资合
伙企业（有限合伙)
嘉华优选（天津）创业合伙企
业（有限合伙）

天津君正创业投资合伙企业
（有限合伙）

上海原焱资产管理合伙企业
（有限合伙）

合计

巴 比 食
品

爱 慕 股
份

东 鹏 饮
料

DIDI

投资
时间

2015年12月

2017年4月

2017年5月

2015年12月

投资
金额

2,900.00
800.00

1,931.02
1,746.78
7,377.80

间接持股
比例

0.80%
0.063%
0.42%

0.01635%

期末投资
公 允 价
值

4,283.73
393.02

30,550.00
1,070.66

36,297.41

期初投资
公允价值

7,581.50
899.15

34,754.44
890.51

44,125.61
（2）投资项目的主要财务数据
合兴基金通过嘉华天明（天津）创业投资合伙企业（有限合伙)、嘉华优选（天

津）创业合伙企业（有限合伙）、天津君正创业投资合伙企业（有限合伙）、上海原
焱资产管理合伙企业（有限合伙）分别投资了巴比食品、爱慕股份、东鹏饮料、DIDI，嘉华天明、嘉华优选、天津君正、上海原焱等四家有限合伙企业仅作为投资
通道，巴比食品、爱慕股份、东鹏饮料、DIDI是合兴基金投资的最终标的公司。投
资标的公司的主要财务指标如下：①巴比食品

中饮巴比食品股份有限公司股票于2020年10月12日在上海证券交易所上
市，股票代码605338，公司的主要产品可以分为面点系列产品、馅料系列产品以
及向加盟商销售系列产品等。巴比食品报告期内主要财务数据如下:

金额单位：万元
期间

2023年度

归属于母公司的股东权益

220,247.38
营业收入

163,023.33
归属于母公司股东的净利润

21,371.55
②爱慕股份
爱慕股份有限公司股票于2021年5月31日在上海证券交易所上市，股票代

码603511，公司的主要产品包括文胸、内裤、保暖衣、家居服及其他服饰等。爱慕
公司报告期内主要财务数据如下：

金额单位：万元
期间

2023年度

归属于母公司的股东权益

452,046.75
营业收入

342,792.51
归属于母公司股东的净利润

30,567.99
③东鹏饮料
东鹏饮料（集团）股份有限公司股票于2021年5月27日在上海证券交易所上

市，股票代码605499，主要产品包括东鹏特饮、东鹏大咖、东鹏0糖特饮等饮料产
品，东鹏特饮是公司的主导产品。东鹏饮料报告期内主要财务数据如下：

金额单位：万元
期间

2023年度

归属于母公司的股东权益

632,375.78
营业收入

1,126,279.41
归属于母公司股东的净利润

203,977.28
④DIDIDIDI GLOBAL INC股票于2021年6月30日在美国纽约交易所上市，股票代

码DIDI，是全球移动出行科技平台,在亚太、拉美、非洲、中亚和俄罗斯等地提供
网约车、出租车召车、代驾、顺风车等多元化出行服务,并运营车服、外卖、货运、金
融业务。DIDI GLOBAL INC报告期内主要财务数据如下：

金额单位：亿美元
期间

2023年度

股东权益

137.99
营业收入

270.96
净利润

0.75
2、截至2023年12月31日朴和基金投资情况
（1）朴和基金投资项目基本情况

金额单位：万元
投资项目

大连海朴生物科技有限公司

合计

投资时间

2021年8月

投资金额

1,000.00
1,000.00

持股比例

4.9334%

（2）朴和基金投资项目的主要财务数据
朴和基金仅投资并取得大连海朴生物科技有限公司4.9334%股权，大连海朴

报告期内主要财务数据如下：
金额单位：万元

期间

2023年度

归属于母公司的股东权益

2,948.42
营业收入

15,833.81
归属于母公司股东的净利润

679.59
3、长期股权投资中投资损益、其他综合收益的确认依据
（1）合兴基金投资损益与其他综合收益确认依据
以《合兴（天津）股权投资基金合伙企业（有限合伙）合伙协议》约定的收益分

配与亏损分担的原则作为投资损益及其他综合收益的确认依据。收益分配与亏
损分担的原则主要如下：80%分配给有限合伙人，20%分配给普通合伙人，分配给
有限合伙人的部分应在全体合伙人之间根据其实缴出资额按比例分配。

（2）朴和基金投资损益确认依据
对基金公司的项目投资收益，以《湖南朴和长青私募股权基金合伙企业（有

限合伙）合伙协议》约定的收益分配与亏损分担的原则作为投资损益确认依据。
截至2023年12月31日，朴和基金未取得项目投资收益。4、长期股权投资中投资损益、其他综合收益的计算过程

（1）合兴基金投资损益、其他综合收益的计算过程

2023年度公司分别确认合兴基金投资收益为383.01万元，长期股权投资确
认其他综合收益金额为-3,644.54万元。1）投资收益具体计算过程如下：

单位：万元

项目

投资收益

净利润/其他综合收益

①
478.79

扣除率

②
20%

出资比例

③
99.995%

公司享有的份额

④=①*（1-②）*③
383.01

2）长期股权投资确认其他综合收益及其他综合收益具体计算过程如下：
单位：万元

项目

巴 比 食
品

爱 慕 股
份

东 鹏 饮
料

DIDI

期初公允价值

①
7,581.50
899.15

34,754.44
890.51

44,125.61

期末公允价值

②
4,283.73
393.02

30,550.00
1,070.66

36,297.41

处置股权

③
1,242.37
563.79

4,863.85

6,670.01

公允价值变动

④=②+③-①
-2,055.40

57.66
659.41
180.15

-1,158.19

其他综合收益
转留存收益

⑤
-1,242.37

-2,155.35

-3,397.72

其他综合收益

⑥=⑤+④
-3,297.77

57.66
-1,495.94

180.15
-4,555.90

续上表 单位：万元

投资项目

巴比食品

爱慕股份

东鹏饮料

DIDI
合计

其他综合收益

⑥
-3,297.77

57.66
-1,495.94

180.15
-4,555.90

扣除
率

⑦
20%
20%
20%
20%
20%

出资
比例

⑧
99.995%
99.995%
99.995%
99.995%
99.995%

长期股权投资确
认其他综合收益

金额

⑨=⑥*（1-⑦）*⑧
-2,638.08

46.12
-1,196.69

144.11
-3,644.54

扣除递
延税额

⑩=⑨*15%
-395.71

6.92
-179.50

21.62
-546.68

确认其他
综合收益

⑾=⑨-⑩
-2,242.37

39.20
-1,017.19

122.49
-3,097.86

（2）朴和基金投资损益计算过程2023年度，公司确认朴和基金投资收益为-125.17万元，具体计算结果如下：
单位：万元

项目

投资收益

净利润

①
-126.42

出资比例

②
99.01%

公司享有份额

④=①*②
-125.17

会计师核查意见：
本次核查中，我所执行了以下程序：1）查阅了合兴基金、朴和基金的合伙协

议；2）复核了合兴基金、朴和基金2023年度审计报告、2023年末投资项目的估值
报告；3）通过公开信息查阅了被基金公司投资项目2023年年度报告；4）查询其投
资企业的公开市场报价变动，复核计算了公允价值；4）复核投资收益、其他综合
收益计算过程计算过程。

经核查，我所认为，加加食品公司上述投资收益及其他综合收益的确认是适
当的。

二、结合朴和基金对外投资管理存在缺陷的相关情况，说明报告期末对上述
两项长期股权投资减值测试情况，结合被投资公司经营业绩、减值测试主要参数
及选取依据等情况，进一步说明你公司认为无须计提减值准备的原因及合理性。1、对合兴基金的投资未计提减值准备的原因及合理性分析

如前所述，合兴基金的主要资产是持有的巴比食品、爱慕股份、东鹏饮料和DIDI四家上市公司股票等金融资产，合兴基金将其划分为以公允价值计量且其
变动计入其他综合收益的金融资产。公司对合兴基金的投资采用权益法核算，
各报告期末，合兴基金持有的上市公司股票的公允价值变动，公司按其享有的份
额，已计入其他综合收益。因此，公司对合兴基金的长期股权投资账面价值已按
公允价值反应，无需计提长期投资减值准备。截至2023年12月31日，对合兴基
金投资账面价值为30,651.42万元 ,因公允价值变动计入长期股权投资其他综合
收益-3,644.54万元。

上述会计处理符合企业会计准则的相关规定。2、对朴和基金的投资未计提减值准备的原因及合理性分析
截至2023年12月31日，朴和基金仅有大连海朴公司股权投资项目，由于大

连海朴公司并未上市，没有公开活跃的市场交易价格，因此，朴和基金对大连海
朴的投资按成本模式进行计量，除大连海朴股权资产外，朴和基金其他资产主要
是银行存款及理财产品和其他应收款。

朴和基金资产构成主要是银行存款及理财产品、其他应收款和长期股权投
资。其中：银行理财产品于2024年2月8日已赎回，赎回金额3925.81万元，获取
投资收益25.81万元；其他应收款为投资意向金，其中湖南一品佳餐饮管理有限
公司意向金3,300.00万元，截至目前已全部收回意向金及资金占用费；世纪优优
（天津）科技股份有限公司意向金600.00万元，截止目前该意向金及资金占用费
已全部收回；长期股权投资1,000.00万元，根据2023年度大连海朴生物科技有限
公司会计报表，2023年度，该公司净利润为679.59万元，该股权投资目前未出现
减值迹象。

综上，截至2023年12月31日，朴和基金的主要资产未发生减值。公司对朴
和基金的股权投资采用权益法核算，朴和基金的当期经营损益已按其享有的份
额对长期股权投资账面价值进行了调整，因此，公司对朴和基金的长期股权投资
未出现减值迹象，不需要计提长期股权投资减值准备。

朴和基金分别于2023年1月至3月向湖南一品佳餐饮有限公司和世纪优优
（天津）科技股份有限公司支付意向金共计3,900.00万元，但该意向金及资金占用
费并未在协议约定的有效期内收回。在 2023年度公司《内部控制审计报告》
（CAC证内字[2024]0016号）中，年审会计师指出，在该投资活动中，公司未及时督
促朴和基金收回上述意向金，投资管理内控存在缺陷。针对该问题，公司已进行
整改，多次与对手方沟通，催其还款。截至目前，上述意向金及及资金占用费已
全部收回。因此，该投资事项，虽存在内控管理缺陷，但未形成投资损失。

会计师核查意见：
核查中，我所执行了以下程序：1）复核了合兴基金、朴和基金2023年度审计

报告、2023年末投资项目的估值报告；2）通过公开信息查阅了基金公司投资项目2023年年度报告；3）查询其投资企业的公开市场报价，复核计算了公允价值；4）
获取并检查了朴和基金收回意向金及资金占用费的银行收款凭证。

经核查，我所认为，加加食品公司对合兴基金和朴和基金的投资未发生减
值，不需计提长期投资减值准备，其会计处理符合《企业会计准则》的相关规定。

特此公告！
加加食品集团股份有限公司

董事会
2024年6月12日